
Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA 
E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 ANNUALITA' 2021 
- C.U.P. E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - Aggiudicazione definitiva. Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 131 DEL REG. SETTORE 

N. 356 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 12/08/2021 

OGGETTO: 

INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE 

COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA E COPERTURE 

LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 

17/07/2020 ANNUALITA' 2021 - C.U.P. 

E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - 

Aggiudicazione definitiva.           
 

 

L’anno duemilaventuno del mese di agosto del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 che l’art. 1, comma 311 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che, al fine 

di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo 

sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020, di cui all’articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è 

assegnato ai comuni situati nel territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro 

annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali; 

 che con  D.P.C.M. 17/07/2020, si stabiliscono, in applicazione dei commi 311 e 312 

dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le modalità di assegnazione dei 

contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, 

nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non 

utilizzate; 

 che con  Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 34 

del 16.07.2021, è stato approvato il progetto esecutivo per INTERVENTI URGENTI PER 

LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA E COPERTURE LOCULI 

CIMITERIALI da eseguire sulla copertura del fabbricato di proprietà comunale 

denominato “Palazzo Lamacchia” e presso gli esistenti loculi del Cimitero 

Comunale e nominato R.U.P. dell’intervento il Geom. Giovanni TENUTA, dipendente 

di questo Ente in servizio presso l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP.; 



Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA 
E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 ANNUALITA' 2021 
- C.U.P. E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - Aggiudicazione definitiva. Pagina 2 di 7 

 che il quadro economico del progetto esecutivo approvato con l’atto sopra 

richiamato è il seguente:    

 

CHE con Determinazione a contrattare del Settore Tecnico LL.PP. N. 317/109 del 

19/07/2021 è stata indetta procedura d’appalto per l’affidamento dei lavori avente ad 

oggetto “INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO 

LAMACCHIA E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI” da eseguire sulla copertura del fabbricato 

di proprietà comunale denominato “Palazzo Lamacchia” e presso gli esistenti loculi del 

Cimitero Comunale, dell’importo complessivo di € 30.621,87 di cui € 23.658,06 per 

lavori, € 4.180,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.783,81 di I.V.A. al 10% 

procedendo alla  scelta del contraente, mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 

lett a) del D.Lgs 50 2016 e s.m.i  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.   



Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA 
E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 ANNUALITA' 2021 
- C.U.P. E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - Aggiudicazione definitiva. Pagina 3 di 7 

CHE in data 21/07/2021, con lettera d’invito prot. Ente N. 0005659, attraverso il portale 

cucserre.traspare.com della C.U.C. SERRE MENDICINO al quale l’Ente ha aderito, sono 

state invitate alla procedura le seguenti Ditte: 

 

 

TRE M COSTRUZIONI S.R.L. 

 

Via Montesanto n. 22 – 87100 COSENZA  

COSMO S.r.l. Viale Giacomo Mancini n°132 – 87100 Cosenza 

DSC SRL 

 

Via Annunziata n. 110/B -  87040  Marano Principato 

(CS) 

 

CHE nella lettera d’invito veniva fissato il termine per la presentazione delle offerte al 

30/07/2021 ore 12:00;  

CHE entro tale termine partecipava alla procedura per l’affidamento sopra richiamato, n. 

1 operatore economico invitato e precisamente la seguente Ditta: 

TRE M COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Montesanto n. 22 – 87100 COSENZA Partita IVA 

02763820780 

DATO ATTO  che le operazioni della procedura di gara sono state espletate in data 

02/08/2021, attraverso le modalità previste sulla piattaforma CUC SERRE MENDICINO, 

giusto quanto stabilito dalla lettera d’invito e che dal relativo verbale redatto e 

sottoscritto in pari data, è risultata aggiudicataria, con il ribasso pari al 1,011 % la Ditta TRE 

M COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Montesanto n. 22 – 87100 COSENZA Partita IVA 

02763820780; 

CONSIDERATO CHE giusto quanto previsto nella lettera d’invito ai fini dell’aggiudicazione, 

si è provveduto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica del 

possesso dei requisiti, previa acquisizione delle seguenti documentazioni: 

1. DURC ON LINE protocollo INPS_26497437 – data richiesta 10/06/2021 – scadenza 

validità 08/10/2021; 

2. Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 02/08/2021, presso il servizio 

specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 

3. Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti dei soggetti aventi diritti e 

cariche presso la TRE M COSTRUZIONI S.R.L., rilasciato dal Tribunale di Cosenza, 

pervenuto in data 11/08/2021 al N. 0006188; 

4. Visura camerale presso la Camera di commercio di Cosenza che attesta l’assenza 

di procedure fallimentari o concorsuali (documento N. P V4986944 del 02/08/2021) 

5. Certificazione di Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza  

pervenuta al protocollo comunale in data 09.08.2021 al N. 0006126; 

6. Certificazione di insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 comma 1 lett. a) del 

D.Lgs. N.163/2006 e ss.mm.ii. rilasciata dal Tribunale di Cosenza Sezione Fallimentare 

pervenuta al protocollo comunale in data 03.08.2021 al N. 0005985;   

PRESO ATTO CHE le suddette verifiche confermano il possesso dei requisiti dichiarati in 

sede di partecipazione dalla Ditta TRE M COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Montesanto n. 

22 – 87100 COSENZA Partita IVA 02763820780, aggiudicataria provvisoria dell’affidamento e 

che pertanto ai sensi del punto 4.2.4 delle richiamate linee guida dell’ANAC, si può 

procedere all’aggiudicazione dell’affidamento ed alla conseguente stipula del contratto, 

nelle forme di cui all’art. 32, comma 14 del codice dei contratti, tenuto conto che trattasi 



Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA 
E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 ANNUALITA' 2021 
- C.U.P. E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - Aggiudicazione definitiva. Pagina 4 di 7 

di importo inferiore ad € 40.000,00 previa prestazione della cauzione definitiva di cui 

all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, nella misura del 10% dell’importo di aggiudicazione; 

PRESO ATTO altresì che la Ditta in fase di gara ha dichiarato  di assumere ogni 

responsabilità in riferimento alla verifica dei requisiti dichiarati ed alle relative 

conseguenze nel caso che a seguito degli accertamenti d’ufficio non vi sia la conferma 

degli stessi; 

CONSIDERATO CHE si è provveduto altresì mediante la piattaforma della CUC SERRE 

MENDICINO, secondo le modalità stabilite; 

RITENUTO doversi procedere pertanto all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento dei 

lavori avente ad oggetto “INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA 

FABBRICATO LAMACCHIA E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI”  in favore della Ditta TRE M 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Montesanto n. 22 – 87100 COSENZA Partita IVA 

02763820780, per le ragioni sopra specificate ed alla approvazione del richiamato verbale 

di procedura di gara; 

RITENUTO altresì doversi procedere alla consegna ed inizio dei lavori per ragioni di urgenza 

ed entro la data del 30/09/2021 come espressamente stabilito nel D.P.C.M. 17/07/2020, in 

applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori in oggetto troverà 

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo 

dell’intervento approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta n. 34 del 16.07.2021 a valere sul finanziamento di cui alla Legge N. 160 del 

27/12/2019 art. 1, comma 311 e successivo D.P.C.M. 17/07/2020; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTA la deliberazione di Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale N. 2 

del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 

(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 56 

del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 

VISTA la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO Il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18  Prot. N. 0008707 del  11/12/2020; 

VISTO il D.Lgs. N.50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. N.56/2017; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 



Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA 
E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 ANNUALITA' 2021 
- C.U.P. E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - Aggiudicazione definitiva. Pagina 5 di 7 

 

DI DARE ATTO dell’avvenuto espletamento della procedura di gara indetta ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50 2016 e s.m.i, giuste risultanze dei verbali a firma 

della commissione di gara; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione dei lavori aventi ad oggetto “INTERVENTI URGENTI PER 

LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA E COPERTURE LOCULI 

CIMITERIALI”  in favore della Ditta TRE M COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Montesanto n. 22 

– 87100 COSENZA Partita IVA 02763820780 con il ribasso del 1,011 % e per l’importo netto di € 

23.418,88 a cui si aggiungono € 4.180,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e per 

il complessivo importo pari ad € 27.598,88  oltre I.V.A. al 10%; 

DI DARE ATTO che sussiste a carico della Ditta TRE M COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via 

Montesanto n. 22 – 87100 COSENZA Partita IVA 02763820780 il possesso dei requisiti dichiarati 

in sede di procedura, per come risulta dalla documentazione acquisita; 

DI APPROVARE i verbali della procedura di gara redatti dalla Commissione ed espletata 

attraverso la piattaforma https://cucserre.traspare.com/ della C.U.C. Serre di Mendicino 

cui l’Ente ha aderito; 

DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 31.207,50 per la realizzazione dell’intervento 

richiamato e di cui al quadro economico di progetto approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 34 del 16.07.2021, che trova 

copertura sul capitolo 1323/5 del Bilancio 2021; 

DI DARE ATTO:  

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. è il Geom. Giovanni TENUTA, nominato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 34 del 

16.07.2021; 

- che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

- che ai sensi di quanto contenuto nelle linee guida ANAC n. 4 approvata con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con 

Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/2019, la sottoscrizione avverrà 

nella forma di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e successivo correttivo di 

cui al D. Lgs. 56/2017, in ragione dell’importo;  

- per la stipula del contratto si rinvia all’art. 216 D.Lgs. N. 50/2016 ; 



Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA 
E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 ANNUALITA' 2021 
- C.U.P. E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - Aggiudicazione definitiva. Pagina 6 di 7 

- l’esecuzione dei lavori dovrà avvenire improrogabilmente entro il 30/09/2021, così 

come stabilito dal D.P.C.M. 17/07/2020, a seguito di consegna risultante da 

apposito verbale; 

- che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione appaltante risulta 

essere il seguente: [E47H21004150001] 

- che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti 

pubblici (A.V.C.P.), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: [ZA43279B9B] 

- che la ditta dovrà comunicare all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove 

dovrà essere effettuato il pagamento mediante bonifico; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1) del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’ azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm. dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del codice di comportamento comunale, non ci sono alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interesse che possano incidere sul presente provvedimento; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione Amministrazione 

Trasparente; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 183, 

comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER LA RISTRUTTURAZIONE COPERTURA FABBRICATO LAMACCHIA 
E COPERTURE LOCULI CIMITERIALI - Contributo ai sensi del D.P.C.M. 17/07/2020 ANNUALITA' 2021 
- C.U.P. E47H21004150001 - C.I.G. ZA43279B9B - Aggiudicazione definitiva. Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°  941 Anno 2021 Euro 31.207,50 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 05 1323/5 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 31.207,50 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro // 

Disponibilità Euro 31.207,50 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 24/08/2021 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 25/08/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 870 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 25/08/2021 al 09/09/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
MARANO PRINCIPATO, lì 25/08/2021 

 
 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


